

**Protokół Nr 14/2017**  
**z posiedzenia Komisji Rewizyjnej**  
**odbytego w dniu 7 grudnia 2017 r.**

Posiedzenie rozpoczął i prowadził Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek. Posiedzenie poświęcone było omówieniu projektu budżetu gminy na 2018 rok oraz projektu WPF na lata 2018-2024.

Lista obecności stanowi załącznik do nin. Protokołu.

Wójt Dariusz Gryniwicz podziękował za propozycję spotkania się z Komisją Rewizyjną. Powiedział, że Przewodniczący Komisji Rewizyjnej przekazał mu uwagi co do projektu budżetu. Powiedział też, że kiedyś już mieliśmy problem z budżetem. To co wtedy zostało zrobione, to było naruszenie prawa. Jednak dociekania prawdy nie kontynuowałem. Prezesem RIO był wtedy pan Dobek, który nie krył swojego ukierunkowania politycznego. Wojewoda namawiał do kontynuowania tego, ale opuściłem. Teraz taki numer już by nie przeszedł. Zamykam ten rozdział. Spotykamy się w sprawach merytorycznych. Proszę o przekazanie uwag. Dzisiaj negocjujemy.

Skarbnik Gminy Maciej Maciejewski przedstawił założenia projektu budżetu na 2018 rok, WPF na lata 2018-2024 oraz opinie RIO, które są pozytywne.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek zapytał o pieniądze na spłatę długów SPZOZ.

Skarbnik Gminy odpowiedział, że są zabezpieczone. Jeśli będzie uchwała o zakończeniu likwidacji, to będziemy spłacać.

Następnie Skarbnik Gminy omówił kwestie wydawania środków z funduszu sołeckiego.

Wójt powiedział, że na zebraniach wiejskich będzie prowadził kampanię informacyjną dot. tego żeby ludzie sobie uświadomili, że fundusz sołecki to też środki z budżetu gminy i z tych pieniędzy można prowadzić część inwestycji.

Skarbnik Gminy powiedział, że środki te można przeznaczać na inwestycje lub partycypowanie w kosztach utrzymania mienia gminnego.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek powiedział, że fundusz sołecki na inwestycje jest za mały, ale jeśli jest przejadany, to są marnowane pieniądze. Powinno być tak, że jeśli cokolwiek w sołectwie ma się dziać, to powinien być udział środków z funduszu sołeckiego.

Skarbnik Gminy omówił temat wydatków oświatowych, z uwzględnieniem tematu dotowania reformy oraz zaplanowanych w przyszłym roku podwyżek wynagrodzeń nauczycieli.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek zapytał czy w dziale administracja jest wzrost wydatków.

Skarbnik Gminy powiedział, że takiego porównania nie można robić, bo różne zadania się zmieniają w klasyfikacji.

Zastępca Wójta Piotr Hemmerling powiedział, że Wójt nie zakłada w 2018 roku podwyżek w administracji. Nie jest założony wzrost, natomiast muszą być zabezpieczone środki na awanse, odprawy emerytalne czy nagrody jubileuszowe.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek zapytał o wydatki na wyjazdy służbowe. Powiedział, że jest duży wzrost i zapytał z czego to wynika.

Wójt, odnośnie wydatków w administracji powiedział, że od momentu kiedy weszło 500+ jest problem żeby pozyskać kompetentnego pracownika. Mroczą ma o tysiąc mieszkańców więcej, a pracownicy mają o 30 % wyższe uposażenie. Natomiast wyjazdy służbowe są związane ze

szkoleniem pracowników. Są nowe zadania nakładane na gminę. Jest też kwestia zastępstw.

Skarbnik Gminy poinformował, że w wynagrodzeniach jest zabezpieczone trochę więcej pieniędzy żeby na dwa stanowiska zatrudnić na czas przejściowy osoby, które będą się przyuczały. Jest to związane z planowanym przejściem na emeryturę przez obecnych pracowników.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek zapytał o inwestycje.

Skarbnik Gminy powiedział, że są opisane w załączniku nr 3, łącznie z inwestycjami zrealizowanymi na zasadzie wykupu wierzytelności.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek poruszył temat opracowania dokumentacji na świetlicę w Anielinach. Było już to poddane pod głosowanie i Rada odrzuciła to zadanie. Jeśli tak bardzo im na tym zależy, to powinni przeznaczyć środki z funduszu sołeckiego.

Zastępca Wójta powiedział, że oni są zdeterminowani sami to zrobić. Zapytał czy dokumentacja innych świetlic też była robiona z funduszu sołeckiego i czy kryteria są równe. Mamy zapewnioną kwotę 500 tys. zł z Partnerstwa dla Krajin i Pałuk, którą możemy wykorzystać na ten cel. Czy wykorzystamy całą, to zależy od nas. W II kwartale 2018 roku będzie ogłoszony konkurs. Jeśli nie będziemy gotowi z dokumentacją, to tych pieniędzy nie pozyskamy. To jest ostatnia pula, którą możemy wykorzystać.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek powiedział, że wszystkie sołectwa w funduszu sołeckim mają zabezpieczone środki na zakup kosiarki i paliwo. Sadki nie mają i są za darmo wykaszane. Natomiast Anieliny chcą biesiadnik i świetlicę. Proponuje żeby środki zaplanowane na biesiadnik przeznaczyli na opracowanie dokumentacji.

Zastępca Wójta powiedział, że rozmawiał i są zdeterminowani, żeby zrobić to z funduszu sołeckiego.

Skarbnik Gminy powiedział, że Anieliny mają 24 tys. zł z funduszu sołeckiego. Zaproponował żeby wnieść autopoprawkę i zlikwidować zadanie dot. opracowania dokumentacji. Natomiast Rada Gminy niech wyrazi zgodę na przeniesienie kwoty 20 tys. zł na inwestycję już istniejącą w budżecie, a w styczniu Anieliny wnioskiem mogą zmienić zadanie w funduszu sołeckim i wtedy można też resztę środków przenieść z kwoty zabezpieczonej w innym zadaniu inwestycyjnym.

Wójt i Komisja Rewizyjna wyrazili zgodę na zastosowanie mechanizmu zaproponowanego przez Skarbnika Gminy.

Zastępca Wójta powiedział, że jest zapewnienie ze strony Anielin, że będą też partycypować z funduszu sołeckiego.

W związku z powyższym Skarbnik Gminy przedstawił następującą zmianę do projektu budżetu:

- 60016-6050 zadanie: modernizacja drogi Radzicz –Dębionek zwiększenie o 20 tys. zł,
- 92109-6050 zadanie: opracowanie dokumentacji na świetlicę w Anielinach zmniejszenie o 20 tys. zł.

Radny Andrzej Cebula zaproponował, aby sołectwa ze środków funduszu sołeckiego zaczęły również partycypować w kosztach utrzymania świetlic.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek, w nawiązaniu do zadania: konserwacja rowów zaplanowanego w funduszu sołeckim Bnin, poruszył sprawę funkcjonowania spółki wodnej.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek zapytał również czy konstruując ten budżet nie brano pod uwagę żadnych podwyżek podatków.

Skarbnik Gminy odpowiedział, że we wrześniu Wójt wydał zarządzenie i podjął decyzję, że nie zwiększamy wydatków (oprócz jednostkowych), wynagrodzeń i podatków lokalnych. Dlatego też nie

musieliśmy podejmować uchwał podatkowych.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek zapytał o plany dot. dofinansowania przydomowych oczyszczalni. Zapytał też czy jest zaplanowane na co będzie przeznaczona dywidenda z KPWiK.

Zastępca Wójta zapytał przez kogo.

Przewodniczący Komisji Józef Wieczorek powiedział, że pieniędzy na przydomowe oczyszczalnie nie jest dużo.

Zastępca Wójta powiedział, że jest tyle, na ile nas stać. Trzeba to zacząć.

Radny Andrzej Cebula zapytał czy nie lepiej by było przeznaczyć środki tylko na dofinansowanie przydomowych oczyszczalni, a nie również na piece.

Zastępca Wójta powiedział, że dużo ludzi się zgłasza z pytaniami o dofinansowanie wymiany pieców. Powiedział też, że nie jest sprawiedliwe przeznaczanie dywidendy na dopłaty ludziom do rachunków.

Wójt powiedział, że jak będzie znana kwota dywidendy, to wtedy będziemy dyskutować.

Radny Andrzej Cebula zapytał czy śmieci się zbilansują.

Skarbnik Gminy odpowiedział, że w 2017 roku się zbilansują. W 2018 roku są założenia, że się też zbilansują pod warunkiem, że ludzie będą wpłacać tak jak do tej pory. Powiedział też, że póki co udało się odkładać na fundusz rekultywacyjny i ma nadzieję, że w tym roku też będzie ok. 50 tys. zł. Na przyszły rok zakładamy wpływy takie same jak w tym roku, a na fundusz rekultywacyjny tylko 10 tys. zł. Sytuacja jest taka, że pani Kierownik Stępniewska nabywa prawa emerytalne i w momencie uzyskania przez nią tych praw musimy mieć zabezpieczoną na ten cel stosowną kwotę.

Komisja Rewizyjna, po zapoznaniu się z projektem budżetu na 2018 rok, projektem WPF na lata 2018-2024 oraz opiniami RIO, nie na zastrzeżeń do przedstawionych projektów. Wypracowano wspólne stanowisko dot. środków na zadanie - opracowanie dokumentacji dla Anielin. Po wprowadzeniu zmiany, o którą wnioskowała Komisja, opinia Komisji Rewizyjnej będzie pozytywna.

W związku z wyczerpaniem porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie.

Protokołowała:

  
Dorota Maćkowiak

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

  
Józef Wieczorek